
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1N.01) SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI PROMOZIONE TURISTICA E

SPORTIVA-RAPPORTI CON MOLISANI NEL MONDO
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 7419 DEL 18-12-2020
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODULISTICA PER LA COMUNICAZIONE
DELL'ATTREZZATURA E DEI PREZZI DEGLI ESERCIZI RICETTIVI.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  ANTONIETTA GENOVESE

 
Campobasso, 18-12-2020
 

 

1/4ATTO N. 330 DEL 18-12-2020



 
 

Il Direttore
Servizio Politiche Culturali, di Promozione Turistica e Sportiva, Rapporti con i Molisani nel Mondo

 

 

Vista la L.R. 10/05/2019 n. 4 “Legge di stabilità regionale 2019”, art. 8, comma 1, con la quale è stato
stabilito il subentro della Regione Molise nell’esercizio delle funzioni in materia di turismo, già esercitate
dagli Enti Provinciali per il Turismo di Campobasso e Isernia, individuando il Servizio Politiche Culturali, di
Promozione Turistica e Sportiva, Rapporti con i Molisani nel Mondo quale struttura regionale competente in
materia;
 

Vista la D.G.R. n. 523 del 20 dicembre 2019 avente ad oggetto: “Attuazione delle disposizioni
contenute all’articolo 8 della Legge Regionale 10 maggio 2019 n.4. Soppressione degli Enti
Provinciali per il Turismo di Campobasso e Isernia. Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo
dell’Amministrazione regionale. Provvedimenti”;

 

Vista la Legge 29 marzo 2001 n. 135 e, in particolare, l’art. 2, comma 4, che prevede la definizione
- da parte del Presidente del Consiglio dei Ministri – degli obiettivi per la valorizzazione e lo sviluppo
del sistema turistico stabilendo, tra l’altro, gli standard minimi di qualità delle camere d’albergo e
delle unità abitative delle residenze turistico - alberghiere e delle strutture ricettive in generale;

 

Visto, altresì, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 13 settembre 2002 che, per
quanto riguarda gli standard di cui innanzi, prevede che le Regioni definiscono concordemente gli
standard minimi della qualità delle camere d’albergo e quelli dei servizi offerti dalle imprese
turistiche cui riferire i criteri relativi alla classificazione delle strutture ricettive;

 

Visto l’art. 10 della Legge 16 giugno 1939 n. 1111 relativa alla “Disciplina degli affittacamere”;  

 

Visto l'art. 1 della Legge 25 agosto 1991, n. 284, recante: "Liberalizzazione dei prezzi del settore
turistico", che, al comma 4, prevede l'individuazione con decreto ministeriale delle modalità di
trasmissione e di pubblicazione dei prezzi;

 

Visto il decreto 16 ottobre 1991 del Ministero del Turismo e dello Spettacolo che determina le
modalità di trasmissione e di pubblicazione dei prezzi;

 

Rilevata, del resto, l’assenza di una specifica legge regionale regolante la classificazione
alberghiera e delle strutture ricettive in generale;

 

Visti i modelli di comunicazione relativi alle strutture ricettive predisposti dal Servizio Politiche
Culturali, di Promozione Turistica e Sportiva, Rapporti con i Molisani nel Mondo aggiornati ed
adeguati alle norme vigenti:

1      ALBERGHI Comunicazione dell’attrezzatura e dei prezzi,comprensiva della tabella prezzi e del
2/4ATTO N. 330 DEL 18-12-2020



cartellino (MOD COM/ALB- MOD TAB/ALB- MOD CAR/ALB);
2      RESIDENZE TURISTICO ALBERGHIERE Comunicazione dell’attrezzatura e dei prezzi,
comprensiva della tabella prezzi e del cartellino (MOD COM/RTA - MOD TAB/RTA - MOD
CAR/RTA);
3      AFFITTACAMERE Comunicazione dell’attrezzatura e dei prezzi,comprensiva della tabella
prezzi e del cartellino (MOD COM/AFF - MOD TAB/AFF - MOD CAR/AFF);
4      CASE E APPARTAMENTI PER VACANZE Comunicazione dell’attrezzatura e dei prezzi,
comprensiva della tabella prezzi e del cartellino(MOD COM/CAV - MOD TAB/CAV - MOD
CAR/CAV);
5     BED AND BREAKFAST Comunicazione dell’attrezzatura e dei prezzi, comprensiva della tabella
prezzi e del cartellino (MOD COM/B&B - MOD TAB/B&B - MOD CAR/B&B);
6      ALLOGGI AGRITURISTICI Comunicazione dell’attrezzatura e dei prezzi, comprensiva della
tabella prezzi e del cartellino(MOD COM/AGR - MOD TAB/AGR - MOD CAR/AGR);
7     CAMPEGGI E VILLAGGI TURISTICI Comunicazione dell’attrezzatura e dei prezzi, comprensiva
della tabella prezzi e del cartellino(MOD COM/CVT - MOD TAB/CVT - MOD CAR/CVT);
8      OSTELLO PER LA GIOVENTÙ E CASA PER FERIE Comunicazione dell’attrezzatura e dei
prezzi, comprensiva della tabella prezzi e del cartellino (MOD COM/OCF - MOD TAB/OCF - MOD
CAR/OCF);
9      STABILIMENTI BALNEARI Comunicazione dell’attrezzatura e dei prezzi, comprensiva della
tabella prezzi e del cartellino(MOD COM/SB - MOD TAB/SB);
10    RIFUGIODI MONTAGNA Comunicazione dell’attrezzatura e dei prezzi, comprensiva della
tabella prezzi e del cartellino(MOD COM/RIF - MOD TAB/RIF - MOD CAR/RIF);
 

Ritenuto di dover approvare i suddetti modelli, allegati al presente atto per formarne parte
integrante e sostanziale;

 

Dato atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi del punto 6 della Direttiva adottata con deliberazione di G.R. n. 376 del 01/08/2014;

 

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n.33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, per
quanto applicabile;

 

DETERMINA

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 

1  di approvare i seguenti modelli di comunicazione per le strutture ricettive predisposti dal
Servizio Politiche Culturali, di Promozione Turistica e Sportiva, Rapporti con i Molisani nel Mondo
allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale:

 

Ø ALBERGHI Comunicazione dell’attrezzatura e dei prezzi, comprensiva della tabella prezzi e del
cartellino (MOD COM/ALB - MOD TAB/ALB - MOD CAR/ALB);
Ø RESIDENZE TURISTICO ALBERGHIERE Comunicazione dell’attrezzatura e dei prezzi,
comprensiva della tabella prezzi e del cartellino (MOD COM/RTA - MOD TAB/RTA - MOD
CAR/RTA);
ØAFFITTACAMERE Comunicazione dell’attrezzatura e dei prezzi, comprensiva della tabella prezzi
e del cartellino (MOD COM/AFF - MOD TAB/AFF - MOD CAR/AFF);

3/4ATTO N. 330 DEL 18-12-2020



Ø CASE E APPARTAMENTI PER VACANZE Comunicazione dell’attrezzatura e dei prezzi,
comprensiva della tabella prezzi e del cartellino (MOD COM/CAV - MOD TAB/CAV - MOD
CAR/CAV);
ØBED AND BREAKFAST Comunicazione dell’attrezzatura e dei prezzi, comprensiva della tabella
prezzi e del cartellino (MOD COM/B&B - MOD TAB/B&B - MOD CAR/B&B);
Ø ALLOGGI AGRITURISTICI Comunicazione dell’attrezzatura e dei prezzi, comprensiva della
tabella prezzi e del cartellino (MOD COM/AGR - MOD TAB/AGR - MOD CAR/AGR);
Ø CAMPEGGI E VILLAGGI TURISTICI Comunicazione dell’attrezzatura e dei prezzi, comprensiva
della tabella prezzi e del cartellino (MOD COM/CVT - MOD TAB/CVT - MOD CAR/CVT);
Ø OSTELLO PER LA GIOVENTÙ E CASA PER FERIE Comunicazione dell’attrezzatura e dei
prezzi, comprensiva della tabella prezzi e del cartellino (MOD COM/OCF - MOD TAB/OCF - MOD
CAR/OCF);
Ø STABILIMENTI BALNEARI Comunicazione dell’attrezzatura e dei prezzi, comprensiva della
tabella prezzi e del cartellino (MOD COM/SB - MOD TAB/SB);
ØRIFUGIO DI MONTAGNA Comunicazione dell’attrezzatura e dei prezzi, comprensiva della tabella
prezzi e del cartellino (MOD COM/RIF - MOD TAB/RIF - MOD CAR/RIF);

 
2  di stabilire l’efficacia della adozione della suddetta modulistica dalla data di approvazione del
presente provvedimento;

 
3  di assoggettare il presente provvedimento alle disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n.33
concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, per quanto applicabile;

 

4  di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo di regolarità
amministrativa ai sensi del punto 6 della direttiva adottata con la D.G.R. n. 376/2014;

 

5    di disporre la pubblicazione integrale del presente atto, sul sito WEB, sul BURM, nonché nell’Albo
Pretorio on line della Regione Molise, al fine di darne ampia diffusione agli operatori del settore turistico-
alberghiero;

 
6    presso il Servizio Politiche Culturali, di Promozione Turistica e Sportiva, Rapporti con i Molisani nel
Mondo è depositata la documentazione non allegata al presente atto.

 

 

 

 
 SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI

PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA-
RAPPORTI CON MOLISANI NEL MONDO

IL DIRETTORE
 NICOLA PAVONE

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 330 DEL 18-12-2020


